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hæmmede, personer med Sjögrens syndrom, 
kræftpatienter, som har fået strålebehandling i 
hals- eller hovedregionen, eller som har modta- 
get kemoterapi. 

Hvis vi først ser på gruppen af sindslidende 
og psykisk udviklingshæmmede, så er det helt 
centralt og vigtigt for den socialdemokratiske 
gruppe, at der med dette lovforslag bliver klar- 
hed over regelsættet og ikke mindst ansvaret. 

I dag har 10 ud af 16 amter et amtstandpleje- 
tilbud via sociallovgivningens mere brede be- 
stemmelser om, at man skal tage vare på borge- 
re på amtskommunale institutioner. Med lovfor- 
slaget bliver forpligtelsen helt klar og indholdet 
i tilbudene dermed også mere ensartede. 

Med lovforslaget bliver der ligeledes en lige- 
stilling, sådan at egenbetalingen i den amtskom- 
munale tandpleje for bl.a. psykisk udviklings- 
hæmmede maksimalt bliver 1.300 kr. årlig sva- 
rende til gennemsnitsbetalingen i den almindeli- 
ge voksentandpleje. Altså en ligestilling samt en 
klar ansvarsplacering. 

Lovforslaget udvider derudover personkred- 
sen med patienter, der har Sjögrens syndrom, el- 
ler personer, der kan dokumentere øget tandple- 
jebehov som følge af strålebehandling eller ke- 
moterapi. 

For denne gruppe er problemet primært øko- 
nomisk, hvorfor lovforslaget også her giver et 
større økonomisk tilskud, sådan at egenbetalin- 
gen svarer til gennemsnitsbetalingen i den øvri- 
ge voksenbefolkning. 

Alt i alt er det en stor glæde for den socialde- 
mokratiske gruppe, at vi med dette lovforslag 
afhjælper en særligt ramt befolkningsgruppe ud 
fra deres særlige behov, sådan at de dels sikres 
et relevant tandplejetilbud, dels at egenbetalin- 
gen svarer til den egenbetaling, man almindelig- 
vis kan forvente. 

Socialdemokratiet kan støtte det fremsatte : 
lovforslag. 홢 홢 

Preben Rudiengaard (V): 
Dette lovforslag skal sikre et forbedret tandple- 
jetilbud til personer, som på grund af en række ; 
helbredsmæssige og sociale omstændigheder 
ikke er i stand til at benytte de eksisterende, til- 
bud, eller også fordi udgifterne til behandling er 
højere, end de er for dem, der er regelmæssige 
brugere af tandplejen. 
! Hvilke personer er det så, vi tænker på her? 

Det er jo personer, som lider af sindssygdomme 
og de psykisk udviklingshæmmede. Visse af 
disse grupper bliver man eksempelvis nødt til at 

lægge i narkose for at foretage en tandbehand- 
ling, og det er jo en ekstra omkostning. Det er 
også personer, som med et hyppigt behov for, 
tandbehandling på grund af manglende tandan- 
læg og andre sjældne sygdomme får øgede om- 
kostninger her. Så har vi også den gruppe, som 
Folketinget interesserer sig meget for. Det er alle 
vores kræftpatienter. Og de, som får strålebe- 
handling i hoved- og halsregionen, har jo også 
en større frekvens af påvirkning af tandhalse og 
alt mulig andet. Desuden er det kræftpatienter, 
som er i kemoterapi. 

Vi taler altså her om en gruppe patienter, som 
kan komme i klemme i det eksisterende system, 
og derfor er der behov for, at vi styrker indsat- 
sen på området. 

Amtskommunerne får med lovforslaget an- 
svaret, men det kompenseres også økonomisk, 
kan vi læse i det fremsatte lovforslag. 

Jeg skal hilse og sige, at Venstre kan tilslutte 
sig dette forslag. Jeg skal også meddele, at Det 
Konservative Folkeparti -  da de desværre ikke 
kunne være til stede på dette tidspunkt i dag -  
har bedt mig oplyse, at de kan tilslutte sig lov- 
forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg synes, det er meget tilfredsstillende, at Ven- 
stre støtter det her forslag. Det er en merudgift 
for det offentlige på 30 mio. kr. Kan vi regne 
med, at Venstre også på et tidspunkt vil være 
med til at støtte forslaget om at betale det, det 
koster at lave den her forbedring, som er meget 
på sin plads for de her gruppers vedkommen- 
de? 홢 ;' 

(Kort bemærkning). 
Preben Rudiengaard (V): 
Til hr. Frank Aaen vil jeg sige, at der jo er finan- 
siering, for det er jo en del af satspuljen, og Ven- 
stre er gået med i disse satspuljeforhandlinger. 
Så vi har sikret os, at økonomien er i orden. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Da jeg lige i farten glemte det, vil jeg bare sige, 
at satspuljen -  for dem, der ikke ved det -  altså 
betyder, at man tager lidt penge fra alle dem, 
der er på overførselsindkomst, nemlig arbejds- 
løse, kontanthjælpsmodtagere, pensionister og 
alle andre, der er afhængige af, at de får penge 
fra det offentlige. Fra dem tager man hvert år 


